

مداحان جوان از حال و هوای عاشقی در مکتب اهل بیت (ع) می‌گویند

نسل تازه نفس‌ها

در میان کسانی که در دستگاه عزاداری امام حسین (ع) مداحی و روضه‌خوانی می‌کنند، کم نیستند جوانانی که عشق آنان به امام حسین (ع) و اهل بیت (س) سبب شده تا با حضور در محضر استادانی چون حاج «ماشالله عابدی» سعی کنند مداحی و روضه‌خوانی را اصولی یاد بگیرند. بیشتر این افراد جوانانی هستند که به دلیل داشتن خانواده‌هایی مذهبی از همان کودکی پایه‌های خانواده‌هایشان در جلسات روضه‌خوانی شرکت کردند و همین موضوع سبب شد تا عشق به امام حسین (ع) و اهل بیت (س) در دل‌هایشان ریشه بزند. عاشقانه‌های این مداحان جوان شنیدنی است.

حمیدرضا حسین‌پور

قدم اول را که برداشتم امام حسین (ع) کمک کرد

بلکه با پدرش نیز در نماز جماعت مسجد محله‌شان حضور می‌یافت. او معتقد است که وقتی تصمیم گرفت در این مسیر قدم بگذارد، امام حسین (ع) کمک کرد و استادان و افراد بزرگی را سر راهش قرار داد. از آن‌ها یاد گرفت که تنها برای امام حسین (ع) بخواند و به فکر درآمذزایی نباشد. خودش می‌گوید: «رفتار و منش آقا ماشالله به من یاد داد تا در هر جایگاه و سنی متواضع باشم. هنوز این صحبت آقا ماشالله را به یاد دارم که می‌گفت: «امام حسین (ع) خودش مسیر را به آدم نشان می‌دهد فقط باید بخواهید».

تهیه تنور سفالی و توزیع نان رایگان به روزه‌داران

خدمت در دستگاه امام حسین (ع) تنها به نوحه‌سرایی و حضور در جلسات روضه‌خوانی محدود نمی‌شود، بلکه جوانانی که خود را حسینی (ع) می‌دانند، سعی می‌کنند در مسئولیت‌پذیری نیز امام حسین (ع) را الگوی خود قرار دهند. حسین‌پور از فعالیت‌هایی که همراه دوستانش برای کمک به نیازمندان انجام داده است، می‌گوید: «با کمک جوانان "حسینییه مهجت الرسول (ص)" تنوری سفالی با همه وسایل نانوايي تهیه کردیم و دو سال ایام ماه رمضان نان تافتون پختیم و به خانواده‌های نیازمند دادیم. البته در اعیاد و عزاداری‌ها مانند عید غدیر هم حدود ۲ هزار ساندویچ تهیه کردیم و در محله‌های کم‌برخوردار و کوره‌پزخانه‌ها توزیع کردیم. در شب‌های شهادت ائمه (ع) هم ایستگاه صلواتی برای معرفی هر چه بیشتر اهل بیت (س) بر پا می‌کنیم و در حد توانمان پذیرای عزاداران هستیم».

«وقتی خیلی کوچک بودم، با آغاز ماه محرم مادرم شال مشکی و پیراهن مشکی ام را به من می‌پوشاند و مرا همراه خودش به جلسات روضه می‌برد. از همان روزها با جلسات عزاداری امام حسین (ع) آشنا شدم». این‌ها بخشی از صحبت‌های «حمیدرضا حسین‌پور» شاگرد حاج «ماشالله عابدی» است که همان ابتدای سخنانش بیان می‌کند و عاشقانه‌های حسینی‌اش را ادامه می‌دهد: «دوره راهنمایی وقتی می‌دیدم دوستانم برای اجرای سرود و مداحی تمرین می‌کنند، دوست داشتم من هم کنارشان باشم، موقع تمرین بچه‌ها گوشه‌ای می‌ایستادم و شعر یا سرودی را که تمرین می‌کردند، با آن‌ها زمزمه می‌کردم، تا پایان دوره دبیرستان هیچ‌وقت فرصتی پیش نیامد تا مداحی و نوحه‌خوانی کنم. راستش فکر می‌کردم نمی‌توانم. کم‌کم با تشویق دوستان و اطرافیانم که می‌گفتند صدای خوبی داری و چرا مداحی نمی‌کنی؟ تصمیم گرفتم مداحی را به شکل جدی و اصولی دنبال کنم».

همراهی با مادر

حسین‌پور می‌گوید: «همیشه از طریق فضای مجازی پیگیر جلسات روضه‌خوانی و مداحی بودم و دوست داشتم در جلسات شرکت کنم، تا اینکه توسط دوستانم با جلسات حاج «ماشالله عابدی»، حاج «علی آهی» و «شیخ عباس اخوان» آشنا شدم و تصمیم گرفتم برای آموزش اصولی مداحی از محضر این استادان استفاده کنم». حسین‌پور اعتقاد دارد که خانواده نقش مهمی در هدایت فرزندان دارد. او از کودکی نه تنها همراه مادرش در جلسات روضه‌خوانی شرکت می‌کرد،

